
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 14.04.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 29/14.04.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 14.04.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 14.04.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2.  Se aprobă situația nominală a elevilor care au primit recomandare pentru învatamânt la domiciliu, cf. 

Anexei Nr. 2004/09.04.2025. 

 

Art. 3. În conformitate cu art.3, alin 4 din  Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice și și art. III, alin 5 din Ordonanța de urgență nr. 156 / 30.12.2024, se 

aprobă solicitările privind compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat până la data de 31.08.2025, 

astfel: 

(1) Colegiul Național Pedagogic Constantin Brătescu Constanța, I. A., Art. 56 alin 1 lit a, 1488 lei 

(2) Liceul Teoretic Callatis Mangalia, N. M. – L., Art. 81 alin 7, 22.044 lei, 

(3) Școala Gimnazială Nr. 24 Ion Jalea Constanța, C. I. – C., Art. 56 alin 1 lit g, 4030 lei. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea nr. 335/11.04.2025 a Școlii Gimnaziale Nr.1 Tuzla cu privire la modificarea 

programului școlar în zilele de 14.04.2025 și 15.04.2025 ca urmare a întreruperii furnizării curentului electric, 

cf. Anexei. 

Art. 5. Se aprobă solicitarea nr. 2087/14.04.2025 a Liceului Tehnoligic Mihai Viteazul Mihai Viteazu  cu privire 

la modificarea programului școlar în data de 14.04.2025 ca urmare a întreruperii furnizării apei potabile, cf. 

Anexei. 

Art. 6. Se aprobă componența comisiei de evaluare a dosarelor depuse în vederea acordării gradației de merit, 

sesiunea 2025, cf. Anexei. 

Art. 7. Se aprobă componența comisiei de contestații pentru concursul privind acordarea gradației de merit, 

sesiunea 2025, cf. Anexei. 



 

2 

 

Art. 8. Se aprobă  centrele de examen – probe scrise pentru examenul de bacalaureat, sesiunea iunie 2025, cf. 

Anexei. 

Art. 9. Se probă Centrul Zonal de Evaluare din cadrul examenului național de bacalaureat, sesiunea iunie 2025, 

Școala Gimnazială Nr. 28 Dan Barbilian Constanța. 

Art. 10. Se aprobă Inspectoratul Școlar Județean Constanța ca sediu al comisiei județene pentru organizarea și 

desfășurarea examenului național de bacalaureat, sesiunea iunie 2025. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


